

Consultas Realizadas

Licitación 386188 - ADQUISICIÓN DE VENTILADOR PULMONAR PARA U.T.I. Y MONITOR MULTIPARAMÉTRICO PARA NEFROLOGÍA

Consulta 1 - 8. Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2020

Solicitamos amablemente a la convocante que se pueda presentar facturas y/o contratos de servicios y/o provisión de equipos médicos que demuestre la experiencia, y que el monto mínimo sea equivalente al 25% del monto total de la ofertado. Esto permitirá la mayor cantidad de oferentes posibles y dotará a la institución la posibilidad de adquirir mejores equipos con precios mas competitivos.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Se solicita que el oferente, demuestre tener experiencia en ventas de equipos médicos de por lo menos 50% sobre el monto total de su oferta, teniendo en cuenta que es una licitación de gran envergadura y que existen en el mercado varias empresas que cumplen con este criterio. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 2 - 8.1 Requisitos documentales para evaluar

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2020

Solicitamos amablemente a la convocante que se pueda presentar facturas y/o contratos de servicios y/o provisión de equipos médicos que demuestre la experiencia, y que el monto mínimo sea equivalente al 25% del monto total de la ofertado. Esto permitirá la mayor cantidad de oferentes posibles y dotará a la institución la posibilidad de adquirir mejores equipos con precios mas competitivos.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Se solicita que el oferente, demuestre tener experiencia en ventas de equipos médicos de por lo menos 50% sobre el monto total de su oferta, teniendo en cuenta que es una licitación de gran envergadura y que existen en el mercado varias empresas que cumplen con este criterio. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 3 - 9. Capacidad técnica (REGISTRO SANITARIO)

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2020

Solicitamos amablemente que se pueda presentar Registro Sanitario definitivo o la mesa de entrada del documento de inicio del tramite, teniendo en cuenta que la resolución DNVS DG Nro 012/2020 establece de manera excepcional la importación, comercialización y distribución de equipos médicos que hayan iniciado el tramite hasta el 31 de diciembre del presente año.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Se realizarán las modificaciones en el Pliego de Bases y Condiciones.

13/08/25 02:54 1/13



Consulta 4 - 9.1. Requisitos documentales para evaluar el presente criterio:

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2020

Solicitamos amablemente a la convocante que se pueda presentar la copia simple de la mesa de entrada del documento de inicio de tramite, teniendo en cuenta la resolución

DNVS DG Nro 012/2020 que permite la comercialización e importación de equipos médicos que hayan iniciado el tramite de registro.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Se realizarán las modificaciones en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 5 - ITEM 1 Punto 3.1: NORMAS DE CALIDAD

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2020

Solicitamos amablemente a la convocante que se pueda ofertar equipos con certificados del Mercosur como ANMAT y/o ANVISA, ya que existen fabricantes (en el Mercosur) de ventiladores pulmonares de muy buena calidad y con vasta experiencia y de reconocimiento internacional. Además, esto permitirá que se pueda presentar la mayor cantidad de oferentes posibles y dotará a la institución la capacidad de adquirir equipos muy buenos a precios muy competitivos

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Con el fin de asegurar la calidad de los bienes a ser adquiridos y debido a que el mismo ítem de este llamado se refiere a alta complejidad, se pide que los equipos se adecuen a las normas de calidad específicas FDA y CE o al menos que cumpla con una de ellas. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 6 - ITEM 1 Punto 4.3: Flujo inspiratorio

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2020

Solicitamos amablemente a la convocante que modifique el limite superior del flujo inspiratorio a 200 l/min o superior, teniendo en cuenta que este parámetro es estándar en la mayorías de los ventiladores pulmonares de las diversas marcas, además, los valores superiores a 200 l/min comúnmente no son utilizados, la modificación de este parámetro evitará que se limite la cantidad de participantes, y permitirá a la institución adquirir equipos de mayor calidad con precios mas económicos, lo cual representará un ahorro para dicha institución.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Se considera que el límite superior mínimo que se solicita sea de 250 (l/min) ya que se busca compensar el mayor valor (l/min) de fugas que pueda existir en el circuito respiratorio. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 7 - ITEM 1 Punto 4.4: Presión inspiratoria

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2020

Solicitamos a la convocante que modifique el limite inferior de dicho parámetro, ya que por lo general el limite inferior debe ser un valor negativo. Recomendamos que el limite inferior sea de -10 cmH2O o menor.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

El valor negativo solamente se refiere a la dirección del flujo que es interpretada por el microprocesador del ventilador pulmonar a través del sensor que utiliza para medir dicho parámetro. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

13/08/25 02:54 2/13



Consulta 8 - ITEM 1 Punto 4.7 y Punto 4.8: Pausa inspiratoria y espiratoria

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2020

Solicitamos que la convocante aclare si se refiere a la Pausa Inspiratoria y Espiratoria manual, y hasta cuantos segundos

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Lo solicitado se ajusta a los equipos disponibles en el mercado. Cambiar este punto reduce la complejidad del equipo solicitado, lo cual permitiría que equipos con menores prestaciones que las necesarias en el hospital puedan ser adjudicados. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 9 - ITEM 1 Punto 4.10: Inspiracion y espiracion manual

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2020

Solicitamos a la convocante que aclare si se refiere al disparo o activación manual.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Se pide que la oferta cumpla con este parámetro a fin de satisfacer las necesidades del hospital del servicio de Terapia Intensiva, lo solicitado se ajusta a los equipos disponibles del mercado. Se solicita al oferente ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 10 - ITEM 1 Punto 4.14: Mecanismo de disparo

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2020

Solicitamos a la convocante que aclare los valores del mecanismo de disparo o sensibilidad por flujo y por presión

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

El oferente puede presentar equipos con valores del mecanismo de disparo que se encuentran dentro de los rangos fisiológicos. Se solicita al oferente ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 11 - ITEM 1 Punto 6.5: PEEP INTRINSECA PEEPi

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2020

Solicitamos amablemente a la convocante que este parámetro sea opcional, ya que no es un parámetro estandarizado y además es un valor calculado que solo dos marcas cuentan como parámetro monitorizado mostrado en pantalla. Esta especificación limita la cantidad de posibles oferentes, nuestra solicitud es honor la transparencia y la competencia ajusta sin ninguna ventaja hacia alguna marca en particular.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Con el fin de asegurar la calidad de los bienes a ser adquiridos y debido a que el mismo ítem de este llamado se refiere a alta complejidad, se pide que las ofertas se adecuen a esta condición. Se solicita al oferente ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

13/08/25 02:54 3/13



Consulta 12 - ITEM 1 Punto 6.15: Calculo de resistencia inspiratoria y espiratiria

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2020

Solicitamos a la convocante que este parámetro sea opcional o en todo caso se incluya dentro de parámetros pertenecientes a la mecánica ventilatoria y no dentro de parámetros mostrados en pantalla. Este parámetro es fundamental en la mecánica ventilatoria y el mismo se encuentra estandarizado entre todos fabricantes de ventiladores pulmonares. Esta modificación no limitará la participación de oferentes, permitirá que haya la mayor cantidad de ofertas que dará como resulta la posibilidad de que la institución tenga mas opciones con mejores precios

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Con el fin de asegurar la calidad de los bienes a ser adquiridos y debido a que el mismo ítem de este llamado se refiere a alta complejidad, se pide que las ofertas se adecuen a esta condición. Se solicita al oferente ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 13 - ITEM 1 Punto 6.16: Respiración superficial

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2020

Solicitamos amablemente que este parámetro sea opcional, ya que solo dos marcas cumplen con dicha solicitud, esto limita la cantidad de oferentes y da una clara ventaja competitiva a ciertas empresas.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Con el fin de asegurar la calidad de los bienes a ser adquiridos y debido a que el mismo ítem de este llamado se refiere a alta complejidad, se pide que las ofertas se adecuen a esta condición. Se solicita al oferente ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 14 - ITEM 1 Punto 6.17: Medición de porcentaje de fugas

Consulta Fecha de Consulta 24-10-2020

Solicitamos que la convocante modifique este parámetro , ya la medición de fugas se puede expresar en porcentaje o l/min o litros. Sugerimos que se elimine la palabra "PORCENTAJE" y se describa como MEDICION DE FUGAS. esta modificación evitará que no haya ninguna ventaja entre los posibles oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Con el fin de asegurar la calidad de los bienes a ser adquiridos y debido a que el mismo ítem de este llamado se refiere a alta complejidad, se pide que las ofertas se adecuen a esta condición. Se solicita al oferente ceñirse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 15 - MONITORES

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2020

Debido a que los equipos deben ser importados, y en vista a que el plazo de entrega es de 22 días corridos, solicitamos extiendan el plazo a 60 días como mínimo.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Teniendo en cuenta la necesidad de contar con los bienes solicitados en el menor plazo posible. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.

13/08/25 02:54 4/13



Consulta 16 - Monitores de mediana complejidad

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2020

Punto 4.4 se requiere manipuleo y control por pantalla táctil y mando rotatorio, se solicita que el mando rotatorio sea opcional, debido a el mismo es una tecnología totalmente obsoleta y las pantallas táctiles se asocian a los smartphones y son intuitivas.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

La tecnología del mando rotatorio no es obsoleta, sino que evita el contacto del operador con una superficie mayor expuesta a contaminaciones. Se utiliza como alternativa la pantalla táctil en caso de averías o fallos del funcionamiento del mando rotatorio durante un procedimiento. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.

Consulta 17 - Monitor Multiparamétrico

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2020

Con relación a lo solicitado en el punto 5.3.3, si el equipo cuenta con alarma de apnea se considerará que el rango de medición de respiración es desde 0?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

El rango se refiere a rango de medición de alarma como lo expresa el punto en cuestión. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.

Consulta 18 - PLAN DE ENTREGAS

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2020

El Pliego de Bases y Condiciones en su Apartado . ESPECIFICACIONES TECNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS, punto 2. Plan de Entrega (Bienes) refiere: La entrega de los bienes o prestaicon de los servicios se realizara de acuerdo con el plan de netrega y cronograma de cumplimiento, indicados en el presente apartado. Así mismo, de los documentos de embarque y otros debera suministrar el proveedor indicados a continuación:// Item: 1//Descripcion del bien: Ventilaros pulmonar de alta complejidad//Cant:5//Unidad de medida: UNIDAD//Lugar de entrega de los bienes: Hospital Central de Policia Roberto Caballero sito en Avda. Mcal Lopez esq. Juscelino Kubitschek, de lunes a viernes de 08:00 hs a 12:00 y de 13:00 a 16:00 hs. Tel 021204840// Fecha (s) final (es) de entrega de los bienes//22 (veintedos) dias calendarios posteriores a la recepcion de Orden de compra.// Item:2//Descripcion del bien: Monitor Multiparametrico// Cant:2// Unidad de medida: UNIDAD// Lugar de entrega de los bienes: Hospital Central de Policia Roberto Caballero sito en Avda. Mcal Lopez esq. Juscelino Kubitschek, de lunes a viernes de 08:00 hs a 12:00 y de 13:00 a 16:00 hs. Tel 021204840// Fecha (s) final (es) de entrega de los bienes//22 (veintedos) dias calendarios posteriores a la recepcion de Orden de compra (sic).

Ahora bien, en relación a los plazos descritos mas arriba, es importante considerar la coyuntura actual por la que se atraviesa a nivel global por la presente pandemia del COVID 19, que tiene como consecuencia una planificación de fabricación distinta en atención a las muy altas demandas de equipos de esta índole y atrasos en los fletes internacionales que como resultado generan dilaciones en las importaciones, por lo que se solicita a la Convocante analice la posibilidad de ampliar el plazo de entrega a 90 (noventa) días calendarios posteriores a la recepción de la Orden de Compra.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Teniendo en cuenta la necesidad de contar con los bienes solicitados en el menor plazo posible. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.

13/08/25 02:54 5/13



Consulta 19 - Ítem 1. Ventilador Pulmonar de Alta Complejidad

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2020

En el punto 6.4 de las Especificaciones Técnicas solicitan PEEP. Dado que lo solicitado en este punto es un Ventilador Pulmonar de Alta complejidad, solicitamos a la convocante modificar este punto por PEEP de 0 a 99 mbar o mayor (o hPa o cmH2O) de manera a que la Convocante asegure que el equipo adquirido será un equipo que cumpla con la condición de Alta Complejidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Lo solicitado se ajusta a los equipos disponibles en el mercado. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 20 - Ítem 1. Ventilador Pulmonar de Alta Complejidad

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2020

En el punto 6.20 de las Especificaciones Técnicas solicitan Despliegue de los siguientes bucles:

-Pr. Traqueal Volumen. Flujo Pr. Traqueal y/o despliegue de curva de presión traqueal con medición numérica de la presión traqueal..

Entendemos que lo solicitado en este punto son los bucles de Presión Traqueal y dado que lo solicitado en este punto es un Ventilador Pulmonar de Alta complejidad, solicitamos a la convocante modificar este punto por:

Despliegue de los siguientes bucles:

- Presión Traqueal/ Volumen.
- Flujo/Presión Traqueal

y despliegue de curva de presión traqueal con medición numérica de la presión traqueal.

De manera a evitar confusiones que afecten la cotización de las ofertas y para que la Convocante asegure que el equipo adquirido será un equipo que cumpla con la condición de Alta Complejidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Se ha realizado las modificaciones al PBC. Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.

Consulta 21 - Ítem 1: Ventilador pulmonar de alta complejidad

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2020

En el punto 6.20 de las Especificaciones Técnicas solicitan Capacidad de almacenar eventos relacionados con los parámetros ventilatorios seleccionados y tendencias. Por al menos 24 horas. Dado que lo solicitado en este punto es un Ventilador Pulmonar de Alta complejidad, solicitamos a la convocante modificar este punto por Capacidad de almacenar eventos relacionados con los parámetros ventilatorios seleccionados y tendencias. Por al menos 10 días esto permite tener un mejor control en pacientes internados por periodos prolongados de tiempo, casi siempre mayor a 24 horas.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Se ha realizado las modificaciones al PBC. Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.

13/08/25 02:54 6/13



Consulta 22 - Ítem 1: Ventilador pulmonar de alta complejidad

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2020

En el punto 9.5 de las Especificaciones Técnicas solicitan Compensación de fugas hasta 60 l/min.. Dado que lo solicitado en este punto es un Ventilador Pulmonar de Alta complejidad, solicitamos a la convocante modificar este punto por Compensación de fugas de hasta el 100% del volumen tidal fijado esto asegura la correcta aplicación del modo ventilatorio NIV como así también la adecuación de la ventilación luego de cambios en las condiciones debido a las fugas.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Se ha realizado las modificaciones al PBC. Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.

Consulta 23 - Ítem 2. Monitor Multiparamétrico

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2020

En el punto 4.19 de las Especificaciones Técnicas solicitan Capacidad de visualización vía remota de curvas y tendencias desde cualquier dispositivo dentro y fuera de la Unidad Médica (opcional). Solicitamos a la Convocante que este punto no sea Opcional, esta función permite la conectividad de estos monitores a sistemas de Monitoreo Central, colocar este punto como opcional permitirá a oferentes cotizar equipos sin esta opción.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Se ha realizado las modificaciones al PBC. Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.

Consulta 24 - Ítem 2. Monitor Multiparamétrico

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2020

En el punto 5.4.3 de las Especificaciones Técnicas solicitan Rango de medición y alarma de 25 a 45 °C. Solicitamos a la Convocante modificar este punto por Rango de medición y alarma de 5 a 50 °C ya que el rango solicitado en este punto es insuficiente, teniendo en cuenta que la mayoría de los equipos cumplen con el parámetro recomendado. Esto de manera a asegurar la calidad y funcionalidad del equipo adquirido por la Convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Se ha realizado las modificaciones al PBC. Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.

Consulta 25 - 8. Experiencia Requerida

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2020

Solicitamos a la convocante que se pueda incluir facturaciones y/o contratos del año 2020 para demostrar experiencia suficiente en la provisión de equipos médicos, teniendo en cuenta que el año 2020 ya se encuentra en etapa de culminación. Además, permitirá que empresas distintas a las tradicionales puedan ofertar bajos las mismas condiciones y sin ninguna ventaja hacia alguna empresa.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

La experiencia requerida en el Pliego de Bases y Condiciones para la provisión de equipos médicos de los tres últimos años (2017-2018-2019) es con la finalidad de garantizar a la convocante de que el oferente tiene experiencia suficiente para la provisión en tiempo y forma los bienes solicitados, la experiencia se evalúa por cierre de ejercicio fiscal. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

13/08/25 02:54 7/13



Consulta 26 - 8.1 Requisitos documentales para evaluar

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2020

Solicitamos a la convocante que se pueda incluir facturaciones y/o contratos del año 2020 para demostrar experiencia suficiente en la provisión de equipos médicos, teniendo en cuenta que el año 2020 ya se encuentra en etapa de culminación. Además, permitirá que empresas distintas a las tradicionales puedan ofertar bajos las mismas condiciones y sin ninguna ventaja hacia alguna empresa.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

La experiencia requerida en el Pliego de Bases y Condiciones para la provisión de equipos médicos de los tres últimos años (2017-2018-2019) es con la finalidad de garantizar a la convocante de que el oferente tiene experiencia suficiente para la provisión en tiempo y forma los bienes solicitados, la experiencia se evalúa por cierre de ejercicio fiscal. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 27 - ITEM 1 Punto 4.16: TERAPIA O2

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2020

Solicitamos que la convocante aclare si el FLUJO CONTINUO se refiere al FLUJO BASE, de ser así, solicitamos que se modifique el parámetro a 50 l/min, teniendo en cuenta que este parámetro se encuentra estandarizado por la mayoría de los fabricantes

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Con el fin de asegurar la calidad de los bienes a ser adquiridos y debido a que el mismo ítem de este llamado se refiere a alta complejidad, se pide que las ofertas se adecuen a esta condición. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 28 - ITEM 1 Punto 6.25: Compensación automática de tubo ATC

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2020

Solicitamos que la convocante aclare si este parámetro se refiere a la Compensación automática de complacencia del circuito paciente o se refiera a la compensación automática de altitud.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Se refiere a la compensación automática de tubo, así como lo enuncia el punto en cuestión. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 29 - ITEM 1 Punto 7.3: Tiempo de apnea

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2020

Solicitamos que este parámetro se amplíe el rango de 5 seg o menos a 60 seg o mayor, teniendo en cuenta que el rango actualmente esta cerrado y no es genérico, dejando de lado a equipos que cuenta con mejor rango de tiempo.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Con el fin de asegurar la calidad de los bienes a ser adquiridos y debido a que el mismo ítem de este llamado se refiere a alta complejidad, se pide que las ofertas se adecuen a esta condición. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

13/08/25 02:54 8/13



Consulta 30 - ITEM 1 Punto 9.5: Compensación de fugas

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2020

Solicitamos que la convocante modifique este parámetro a 50 l/min o mayor, ya que este valor es estimado y depende de varios factores como la presión y condiciones del sistema, no es un valor fijo y tampoco se puede estimar una media o máxima para dicho parámetro.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Se ha realizado las modificaciones al PBC. Se solicita al Oferente remitirse a la Adenda.

Consulta 31 - ITEM 1. Punto 9.9: Perilla de selectora

Consulta Fecha de Consulta 26-10-2020

Solicitamos a la convocante que este parámetro sea opcional, ya que las nuevas tecnologías permiten seleccionar o ajustar los parámetros desde las pantalla táctil, además en el punto 9.8 solicitan una pantalla táctil, por lo cual no justifica que la misma cuente con una perilla de selectora.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

La perilla selectora siempre queda como opción a pesar de que la pantalla touch screen se averíe. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 32 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

Teniendo en cuenta el precio referencial para este ítem y comparándolo con la LPN 33/20 ID: 383984 ADQUISICION DE VENTILADOR PULMONAR, MONITOR MULTIPARAMETRICO Y MAQUINA DE ANESTESIA donde también solicitan Monitor Multiparamétrico con las mismas prestaciones y especificaciones, podemos ver que existe una diferencia importante en cuanto al precio referencial de cada licitación. Solicitamos amablemente a la convocante, que teniendo en cuenta la licitación anterior mencionada, que las especificaciones son las mismas, que incluso el monto de adjudicación es superior y además que en este periodo de tiempo existió una alza importante en la cotización de monedas extranjeras, pueda aumentar el precio referencial para este ítem en Gs. 50.000.000 de manera a que las empresas puedan realizar una cotización acorde a las Especificaciones solicitadas.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Para la elaboración de los precios referenciales, para el proceso licitatorio se utilizó el precio promedio en base a los 3 (tres) precios obtenidos, en observancia a la Resolución de la DNCP 1890/20 POR LA CUAL SE REGULA LA ESTIMACION DE PRECIOS Y SU PUBLICIDAD EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIONES PÚBLICAS EN EL MARCO DE LA LEY 2051/03. Por lo que solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 33 - ITEM 1 Punto 9.11: Entrada y salida digital

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

Solicitamos que se incluya el puerto USB para la transferencia de datos digitales, teniendo en cuenta que actualmente todos los sistemas electrónicos tienen como puerto de I/O el USB.

Recomendamos que los puertos de I/O sean RS 232 o USB o RJ45.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Lo solicitado se ajusta a los equipos disponibles en el mercado. Cambiar este punto reduce la complejidad del equipo solicitado, lo cual permitiría que equipos con menores prestaciones que las necesarias en el hospital puedan ser adjudicados.

13/08/25 02:54 9/13



Consulta 34 - PLAN DE ENTREGA

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

Solicitamos amablemente a la convocante que modifique el plazo de entrega de los ventiladores pulmonares a por lo menos 30 días corridos desde la OC, realizamos este pedido de consideración debido a que actualmente estos equipos se encuentran con alta demanda a nivel mundial por culpa de la pandemia del covid-19.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Teniendo en cuenta la necesidad de contar con los bienes solicitados en el menor plazo posible. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.

Consulta 35 - Ítem 2 Monitor Multiparamétrico Mediana Complejidad

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

4.12 Capacidad de almacenamiento de 1.000 mediciones como mínimo de PANI y 150 eventos de alarma como mínimo. ¿Se podría cotizar con capacidad de almacenamiento de 1.000 mediciones como mínimo de PANI y 120 eventos de alarma como mínimo?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Lo solicitado se ajusta a los equipos disponibles en el mercado. Cambiar este punto reduce la complejidad del equipo solicitado, lo cual permitiría que equipos con menores prestaciones que las necesarias en el hospital puedan ser adjudicados.

Consulta 36 - Ítem 2 Monitor Multiparamétrico Mediana Complejidad

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

7.1; 7.4 y 7.5

¿El cable troncal puede ser considerado opcional si el equipo cotizado no lo requiere?

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Se solicita esta modalidad para que si hay un problema con el sensor, no tenga que ser cambiado el sistema de conexión en su totalidad. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.

Consulta 37 - PLAN DE ENTREGA

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

Solicitamos extiendan el plazo a 60 días como mínimo. Debido a que los equipos deben ser importados, y en vista a que el plazo de entrega es de 22 días corridos, teniendo en cuenta la situación en la que se encuentra el mundo entero por la pandemia del Covid 19, las importaciones tardan mas de lo debido.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Teniendo en cuenta la necesidad de contar con los bienes solicitados en el menor plazo posible. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.

13/08/25 02:54 10/13



Consulta 38 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 2 Monitor multiparametrico

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

Sub Item 4.5 Solicitamos la posibilidad considerar también monitores portátiles con posibilidad de transportar con manija de traslado para así permitir la posibilidad de participación de mayor cantidad de oferentes, ya que así están favoreciendo a una cierta marca en especifico.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Se pide que la oferta tenga la capacidad de cumplir con esta condición ya que también será utilizada en traslado de pacientes. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.

Consulta 39 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 2 Monitor multiparametrico

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

Sub Item 4.10: Sugerimos consideren permitir ofertar monitores con despliegue de al menos 10 formas de onda con los que ya se despliegan la mayoría de los parámetros solicitados, permitiendo así la posibilidad de participación de mayor participación de oferentes, y no favorecer a una marca en especifico.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Con el fin de asegurar la calidad de los bienes a ser adquiridos, se pide cumplir esta condición. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.

Consulta 40 - Punto 6. Requisitos Documentales para la evaluación

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

Ítem 9.1 Capacidad Tecnica, inciso JDonde dice: , Certificaciones según los requeridos en las Especificaciones Técnicas, deberán estar en idioma castellano. (copia simple) solicitamos diga Certificaciones según los requeridos en las Especificaciones Técnicas, deberán estar en idioma castellano o inglés. (copia simple), considerando que la mayoría de las certificaciones están en idioma ingles

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Lo solicitado es en observancia a lo dispuesto en el Pliego Estándar establecido por la DNCP que en el punto 8. Idioma de la Oferta dice: La oferta deberá ser presentada en idioma castellano o en su defecto acompañada de su traducción oficial, realizada por un traductor público matriculado en la República del Paraguay. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.

Consulta 41 - Especificaciones tecnicas y suministros requeridos Item 1

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

Punto 6.11. Parametros monitoreados CO, favor aclarar si se debe incluir el modulo para CO2 entre los accesorios

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

El oferente debe cumplir con este punto de acuerdo a las tecnologías y/o modos que el fabricante considere para poder medir este parámetro en la pantalla del ventilador. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.

13/08/25 02:54 11/13



Consulta 42 - Especificaciones tecnicas y suministros requeridos Item 1

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

Punto 6.21. Parametros monitoreados. Presión de apertura de la válvula de seguridad 120 mbar (o hPa o cmH2O), solicitamos permita ofertar equipos con Presión de apertura de la válvula de seguridad 100 mbar (o hPa o cmH2O) o mejor

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Con el fin de asegurar la calidad de los bienes a ser adquiridos y debido a que el mismo ítem de este llamado se refiere a alta complejidad, se pide que las ofertas se adecuen a esta condición. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.

Consulta 43 - Especificaciones tecnicas y suministros requeridos Item 1.

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

Punto 10.3 Donde dice batería interna 45 mín aproximadamente (ampliación opcional hasta 5 horas o más) solicitamos que el punto (ampliación opcional hasta 5 horas o más sea eliminado y diga solo: Batería interna de al menos 45 minutos de autonomía.

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Con el fin de asegurar la calidad de los bienes a ser adquiridos y debido a que el mismo ítem de este llamado se refiere a alta complejidad, se pide que las ofertas se adecuen a esta condición. Se prevé una oferta la cual involucre el menor gasto a futuro para una upgrade del equipo en caso de ser necesario. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.

Consulta 44 - Item1 Ventilador Pulmonar Pediátrico Adulto

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

Solicitan Monitoreo de Concentración de CO2 recomendamos incluir entre los accesorios modulo de CO2

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

El oferente debe cumplir con este punto de acuerdo a las tecnologías y/o modos que el fabricante considere para poder medir este parámetro en la pantalla del ventilador. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.

Consulta 45 - Plan de Entrega

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

Donde dice 22 días calendarios posteriores a la recepción de la Orden de Compra, solicitamos ampliar este plazo a 45 días, teniendo en cuenta que estos equipos son importados y los plazos de fabricación y entrega se han extendido debido a la pandemia

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Teniendo en cuenta la necesidad de contar con los bienes solicitados en el menor plazo posible. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.

13/08/25 02:54 12/13



Consulta 46 - Especificaciones tecnicas y suministros requeridos

Consulta Fecha de Consulta 27-10-2020

Punto 2. Plan de Entrega, solicitamos modificar el plazo de entrega a 60 días calendarios posteriores a la recepción de la Orden de compra

Respuesta Fecha de Respuesta 30-10-2020

Teniendo en cuenta la necesidad de contar con los bienes solicitados en el menor plazo posible. Se solicita al oferente ajustarse a lo establecido en el pliego de bases y condiciones.

13/08/25 02:54